Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.07.2014, 8/28812

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

25 июня 2014 г. № 24

Об утверждении Инструкции о порядке реализации
охотничьих путевок, разрешений на добычу
охотничьего животного и охотничьих путевок к ним

На основании части первой пункта 53 Правил ведения охотничьего хозяйства
и охоты, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г.
№ 580 «О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства
и рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления
ими», и подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от
16 марта 2004 г. № 298 «Вопросы Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь»,
Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке реализации охотничьих путевок,
разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьих путевок к ним.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр М.М.Амельянович

СОГЛАСОВАНО
Начальник
Государственной инспекции
охраны животного
и растительного мира
при Президенте
Республики Беларусь

С.В.Новиков
25.06.2014

СОГЛАСОВАНО
Управляющий
делами Президента
Республики Беларусь

В.В.Шейман
24.06.2014

СОГЛАСОВАНО
Министр
природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

В.Г.Цалко
24.06.2014

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства
лесного хозяйства
Республики Беларусь
25.06.2014 № 24

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке реализации охотничьих путевок, разрешений на добычу охотничьего
животного и охотничьих путевок к ним

1. Настоящая Инструкция определяет порядок реализации охотничьих путевок,
разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьих путевок к ним, за
исключением охотничьих путевок, которые реализуются через специализированную
информационную систему в глобальной компьютерной сети Интернет.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.07.2014, 8/28812

2

2. Для целей настоящей Инструкции применяются термины в значениях,
установленных в Правилах ведения охотничьего хозяйства и охоты, утвержденных
Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О некоторых мерах
по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной
деятельности, совершенствованию государственного управления ими» (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996; Национальный
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.12.2013, 1/14679).

3. Охотничьи путевки реализуются охотникам пользователем охотничьих угодий,
его вышестоящей организацией, иной организацией, заключившей договор с
пользователем охотничьих угодий на реализацию охотничьих путевок (далее – иная
организация, заключившая договор), в соответствии с главой 5 Правил ведения
охотничьего хозяйства и охоты и настоящей Инструкцией.

Охотничьи путевки для охоты на волка, лисицу, енотовидную собаку, ворону серую,
сороку, баклана, цаплю серую в соответствии с пунктами 134 и 135 Правил ведения
охотничьего хозяйства и охоты реализуются только пользователем охотничьих угодий.

Разрешения на добычу охотничьего животного и охотничьи путевки к ним
реализуются охотникам только пользователем охотничьих угодий.

4. Пользователь охотничьих угодий, его вышестоящая организация, иная
организация, заключившая договор, назначают должностное лицо, ответственное за
обращение охотничьих путевок, разрешений на добычу охотничьего животного и
охотничьих путевок к ним, а также лиц, уполномоченных подписывать эти документы.

Охотничьи путевки, разрешения на добычу охотничьего животного и охотничьи
путевки к ним подписываются руководителем либо уполномоченным на то должностным
лицом пользователя охотничьих угодий, его вышестоящей организации или иной
организации, заключившей договор, и заверяются печатью либо штампом пользователя
охотничьих угодий, или его вышестоящей организации, или иной организации,
заключившей договор.

5. Разрешения на добычу охотничьего животного и охотничьи путевки к ним
выдаются руководителю охоты в случаях, когда в соответствии с Правилами ведения
охотничьего хозяйства и охоты назначение руководителя охоты является обязательным.

Разрешения на добычу охотничьего животного и охотничьи путевки к ним вместе
с наличной выручкой, полученной от их реализации, руководитель охоты в соответствии
с частью первой пункта 73 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты обязан вернуть
пользователю охотничьих угодий в установленные им порядке и сроки, но не позднее
семи календарных дней после их закрытия или истечения срока действия.

В случае, если для проведения индивидуальной охоты руководитель охоты не
назначается, разрешения на добычу охотничьего животного и охотничьих путевок к ним
реализуются должностным лицом, ответственным за обращение охотничьих путевок,
разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьих путевок к ним, охотнику.

6. При реализации охотничьих путевок, разрешений на добычу охотничьего
животного и охотничьих путевок к ним должностное лицо пользователя охотничьих
угодий, его вышестоящей организации или иной организации, заключившей договор:

проверяет у лиц, обратившихся за получением охотничьих путевок, разрешений на
добычу охотничьего животного и охотничьих путевок к ним, документы, удостоверяющие
их право на охоту (государственное удостоверение на право охоты, карточка учета
нарушений и уплаты государственной пошлины с отметкой о ее уплате либо с квитанцией
о ее уплате);

ознакамливает охотников с границами охотохозяйственных зон и других единиц
внутрихозяйственного деления территории охотничьих угодий, в которых им разрешается
или запрещается проводить охоту, с установленными в охотничьих угодьях порядком
проведения охоты и правилами безопасности на охоте, после чего охотники
расписываются в охотничьей путевке, охотничьей путевке к разрешению на добычу
охотничьего животного.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.07.2014, 8/28812

3

7. Бланки охотничьих путевок, разрешений на добычу охотничьего животного и
охотничьих путевок к ним являются бланками документов с определенной степенью
защиты.

8. Оформление охотничьих путевок, разрешений на добычу охотничьего животного
и охотничьих путевок к ним осуществляется в соответствии с пунктами 56, 58, 60–62
Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты.

9. Реализованные охотничьи путевки регистрируются в журнале регистрации
охотничьих путевок по форме согласно приложению 1 к настоящей Инструкции.

При регистрации охотничьих путевок на охоту на волка, лисицу, енотовидную
собаку, ворону серую, сороку, а также на баклана и серую цаплю на прудах рыбоводных
организаций, входящих в состав арендуемых охотничьих угодий, в журнале регистрации
охотничьих путевок в графе «Примечание» делается отметка о проведении охоты на
охотничьих животных, указанных в настоящей части.

Журнал регистрации охотничьих путевок должен быть пронумерован, прошнурован
и скреплен печатью пользователя охотничьих угодий, его вышестоящей организации,
иной организации, заключившей договор.

10. Реализованные разрешения на добычу охотничьего животного и охотничьи
путевки к ним регистрируются в журнале регистрации разрешений на добычу
охотничьего животного и охотничьих путевок к ним по форме согласно приложению 2
к настоящей Инструкции.

Журнал регистрации разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьих
путевок к ним должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью
пользователя охотничьих угодий.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.07.2014, 8/28812

4

  Приложение 1
к Инструкции
о порядке реализации
охотничьих путевок,
разрешений на добычу
охотничьего животного
и охотничьих путевок к ним

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации охотничьих путевок

_______________________________________________________________________________________________
(пользователь охотничьих угодий, его вышестоящая организация, иная организация, заключившая договор)

Начат __ _______________ ____ г.
Окончен __ _______________ ____ г.

Срок действия
охотничьей путевки №

п/п

Номер
охотничьей
путевки

Фамилия, инициалы
охотника, которому
выдана охотничья

путевка

Номер государственного
удостоверения на право

охоты

Дата выдачи
охотничьей путевки

начало окончание

Разрешенные территории
для проведения охоты

Стоимость
путевки

Дата возврата
охотничьей
путевки

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.07.2014, 8/28812

5

  Приложение 2
к Инструкции
о порядке реализации
охотничьих путевок,
разрешений на добычу
охотничьего животного
и охотничьих путевок к ним

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьих путевок к ним

___________________________________________________________________________
(пользователь охотничьих угодий)

Начат __ _______________ ____ г.
Окончен __ _______________ ____ г.

РАЗДЕЛ 1
Разрешения на добычу охотничьего животного

Срок действия
разрешения

№
п/п

Номер
разрешения на

добычу
охотничьего
животного

(далее –
разрешение)

Вид, пол, возраст,
качество (для

взрослых самцов
копытных
животных)

разрешенного к
добыче охотничьего

животного

начало окончание

Место
охоты

Дата добычи
охотничьего
животного

Вид, пол, возраст,
качество (для

взрослых самцов
копытных животных)

добытого
охотничьего
животного

Место добычи
охотничьего
животного

Стоимость
разрешения

Дата возврата
разрешения Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

РАЗДЕЛ 2
Охотничьи путевки к разрешению (разрешениям)

Срок действия охотничьей
путевки к разрешению

(разрешениям) №
п/п

Номер охотничьей
путевки к

разрешению
(разрешениям)

Номера
разрешений

Место
охоты

начало:
время, дата

окончание:
время, дата

Фамилия, инициалы
должностного лица либо
охотника, являющегося
руководителем охоты

Дата выдачи охотничьей
путевки к разрешению

(разрешениям)

Дата возврата
охотничьей путевки

к разрешению
(разрешениям)

Общая стоимость
охотничьей путевки

к разрешению
(разрешениям)

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11